Đặng Nguyên Cẩn (1866-1923),
hiệu Thai Sơn, Tam Thai, con trai của Cử
nhân Đặng Thai Hài, quê làng Lương
Điền, tổng Bích Hào, nay là xã Thanh
Xuân, huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ
An. Ông là em trai của Tú tài Đặng Thúc
Hứa và là thân phụ của GS. Đặng Thai
Mai. Ông đi thi Hương lấy tên là Đặng
Thai Nhẫn, đỗ Cử nhân khoa Mậu Tý,
niên hiệu Đồng Khánh thứ 3 (1888). Ông
đổi tên là Đặng Nguyên Cẩn, đi thi Hội đỗ

Phó bảng khoa Ất Mùi - Thành Thái thứ 7 (1895).
Trước khi đi thi, ông đã là Giáo thụ huyện Hưng
Nguyên, sau khi đỗ Đại khoa được thăng Đốc học
Nghệ An, rồi đổi Đốc học Bình Thuận. Ông là
danh sĩ có tiếng về học vấn uyên bác, về văn thơ,
nhất là trong cuộc vận động Duy Tân đầu thế kỷ.

Tại đây còn lưu giữ một bức trướng ghép bằng gỗ
vàng tâm khổ 1,280x1,635m, xung quanh chạm khắc
hoa văn, cuốn thư các loại hết sức tinh xảo và ở giữa
là 501 chữ Hán nhũ vàng trên nền sơn đen chia thành
16 hàng dọc dài, ngắn khác nhau nhưng rất chân
phương. Sau khi đọc kỹ thì được biết đây là bức
trướng của dân làng Lương Điền, tổng Bích Triều xưa
mừng tặng nhà chí sĩ Đặng Nguyên Cẩn sau khi ông
đậu Phó bảng Khoa Ất Mùi (1895). Xét thấy nội dung
bức trướng hàm chứa nhiều triết lý sâu sắc về đạo lý
và lẽ sống cho tận đến ngày nay vẫn còn nguyên giá
trị nhân văn, chúng tôi trân trọng giới thiệu phần dịch
nghĩa (biết rằng còn chưa lột tả hết được) để bạn đọc
tham khảo:

Sau khoa phúc
khảo đỗ Tú tài trước đây, trở về đã dốc chí học hành.

Vốn bản tính chăm học, lại thông minh
dĩnh ngộ từ tấm bé và đặc biệt là được
sự rèn cặp, dạy bảo hết lòng của các cậu
bên ngoại - từng có tiếng văn học lâu
đời, nên khoa thi Hương năm Mậu Tý
(1888) đã đỗ Cử nhân. Nhưng rồi qua
năm sau là năm Kỷ Sửu, do nạn binh lửa
chưa yên (chỉ phong trào Cần Vương
chống Pháp - ND), nên Ngài không dự
thi Hội. Một lần nữa Ngài lại quyết tâm
đèn sách “dùi mài kinh sử” không chút
nghỉ ngơi. Thế nhưng vào năm Nhâm
Thìn (1892), Ngài bị cảm bệnh nặng đến
mức cận kề cái chết, vậy mà đã qua khỏi
một cách dị thường. Phải chăng đó cũng
là ý trời muốn thử thách, rèn luyện người
có tài chí mà gây nên như thế?.

Kịp đến xuân này. Không ngờ [Triều
Đình] mở Ân khoa bất thường nhằm lựa
chọn văn tài cho đất nước, và Ngài lọt
qua tình thế với ý tứ văn bài đều nhuần
nhuyễn đặc sắc.